¹⁰ Commentatio II. De Primatu soli Petro collato ac de Petri ad ceteros Apostolos ratione. — Commentatio III. De iure, quo Primatus cum sede Romana coniunctus sit. ¹¹ Acta etc. C. V. 750 a sqq.

¹² Ibid. C. V. 755 c. Emendationes habet C. V. 332 d sqq.

¹³ Ex actis etc. 1689 c sqq.

¹⁴ Acta etc. C. V. 757 d. — Relatio etc. C. V. 346 c sqq.

¹⁵ De toto hoc negotio v. infra cap. II. comment. IV.: De inciso canonis capituli tertii etc. ¹⁶ C. V. 422 c sqq.

¹⁷ Ex actis etc. C. V. 1695 a. — Ex diurnis etc. C. V. 1702 b.

Patres d. 12. Iulii distribuitur¹ atque sequenti die eorum suffragiis approbatur², cum ceteris Constitutionis partibus postea suffragiis denuo subiiciendum.

Ex iis, quae de hoc capite disputata sunt, aliqua postea accusatius referemus. Pauca quaedam hoc loco addimus.

Prima capituli paragraphe Concilii Florentini de Primatu definitio innovatur. Quae de hoc Florentini decreto, praesertim de eius conclusione, a Patribus disputata sunt, speciali commentatione referemus³. Altera paragraphe accuratior continetur definitionis Florentinae explicatio. Eam aliqui omitti volebant, quippe quae quoad substantiam in definitione Florentina iam contineretur⁴. Bene respondet Episc. Tarvisinus relator⁵: „Quamvis laudabile sit desiderium resecandi quod superabundat, attamen providendum etiam est, ne, dum superflua respuimus, in necessariis deficiamus. Verum est, in verbis Concilii Florentini contineri, quantum ex se sufficeret ad vim Primatus cognoscendam; at nihilominus, non obstante definitione Florentina, errores orti sunt⁶, qui respiciunt naturam Primatus, et in dies crescunt, adeo ut necessarium sit, ut in Concilio Vaticano genuinus sensus definitionis Florentinae Synodi explicetur auctoritative, et auctoritative etiam, quae non satis explicite in verbis ab illa Synodo adhibitis continentur, eruantur. Repetitio est apparenſ; realiter per duas paragrapheſ lux affertur doctrinæ; ac proinde elucidatio, non repetitio est. At emendationum auctores nihil amplius in paragraphe vident, quam ea, quae sunt in verbis Florentinae Synodi. Hoc quam maxime arridet; nam auctoritate horum R̄morum Patrum tali modo respondetur illis, qui doctrinas in secunda paragraphe contentas impugnant.⁷ His displicebat doctrina de Summi Pontificis suprema ordinaria et immediata in omnes et singulos fideles potestate episcopali, id quod illis iam animadversionibus, quas de schemate pristino scriptas tradiderant, patet. Aliqui enim timendum esse animadverterant, ne enuntiata illa doctrina excluderetur vel detrimentum pateretur Episcoporum potestas⁷. Eam

¹ Acta etc. C. V. 758 c. ² Ibid. C. V. 759 c.

³ Infra cap. II. comment. IV. Concilii Florentini de vi ac ratione Primatus definitio etc. ⁴ Emendationes etc. C. V. 336 c sqq.

⁵ Relatio etc. C. V. 350 a. b. ⁶ Cf. infra cap. III. adnot. ad locum.

Quo iure Summi Pontificis potestas dicatur episcopalis v. infra in speciali commentatione cap. II. comment. V. — In relatione cum schemate Patribus tradita de illis Patrum animadversionibus sermo est, atque respondetur (C. V. 277 a sqq.): „Verum a) ne (potestas episcopalis) pati quidpiam detrimenti possit videri, diserta fiet ordinariae ac immediatae potestatis Episcoporum in suas particulares dioeceses declaratio; tum vero considerandum proponitur:

b) Phrasis, qua de agitur, est positiva et affirmans, non exclusiva et negans: quare per illam alii pastores, iique ordinarii ac immediati nullatenus excluduntur; immo vero

ob causam Patres deputati huic secundae paragrapho tertiam addiderunt, qua Episcoporum potestati quidquam timendum esse negatur, atque etiam his in suum cuique gregem immediata atque ordinaria potestas ascribitur¹.

Itaque potestate episcopali Summi Pontificis, qualis in paragrapho secunda descripta est, non offici potestati Episcoporum, tertia paragrapho expresse enuntiatur. Quarta declaratur, Summo Pontifici ius

c) eo ipso quod Romanus Pontifex constanter dicitur pastor supremus, alii pastores inferiores et obnoxii significantur; et cum idem Romanus Pontifex dicitur constanter pastor universalis, significantur pastores particulares. Sane

d) in capite decimo (schematis pristini) de Ecclesia Christi non alia Episcopis asseritur potestas, quam ipsa, quae ordinaria ac immediata est; e;

e) quod in adnotatione 64. p. 199. in schemate de Ecclesia exponitur, secundum S. Thomam illa duo: Pastor supremus itemque universalis, et pastores inferiores itemque particulares, nullatenus semet excludunt; contra, tantum abest, ut per priorem illam summi pastoris potestatem hae altera obnoxiorum pastorum impediatur, ut per eam stabiiliatur, firmetur, vindicetur; uti vice versa per hanc alteram inferiorum pastorum potestatem supremi pastoris potestas non impedienda, sed iuvanda, asserendaque est. Unde

f) cum excipitur, nullam Pontifici asserendam potestatem esse, nisi quae sit possibilis, id est, exerceri ab ipso possit; talem autem non esse potestatem immediatam, quae illi asseritur: respondetur *primo*, potestatem omnem, quam Christus Dominus reapse instituit, possibilem esse; instituit autem in beato Petro potestatem illam, qua de agitur. Respondetur *deinde*, exceptionem a falsa proficisci hypothesi vel praepostera explicazione potestatis immediatae, quae Romano Pontifici asseritur: quasi significaretur, aut Episcopos, qui sunt pastores particulares, non esse in Ecclesia iure divino semper debere; aut Romanum Pontificem regere unquam posse Ecclesiam absque Episcopis seu pastoribus particularibus. Verum namque est, Romanum Pontificem ita habere potestatem ordinariam et immediatam in universam Ecclesiam, ut ex statuto divinitus ordine in partem sollicitudinis vocet Episcopos particulares, qui potestate ordinaria et immediata particulares sibi commissos greges pascant et regant.²

¹ Ex actis etc. C. V. 1681 b. c. — Quum postea suffragia de tota Constitutione ferrentur, unus ex Patribus suffragio „Placet“ hanc conditionem adiecit, ut tertia paragraphus omitteretur. (Exceptiones etc. C. V. 439 a. b.) Respondet Rñus Zinelli in relatione de exceptionibus a Patribus in cap. tertium factis (C. V. 469 c.): „Vult Rñus Pater, totam paragraphum eliminari, quia: 1. inutilis, 2. reverentiae Summi Pontificis parum accommodata, 3. in argumentatione non satis accurata. At primo, tantum abest, ut sit inutilis, quod necessaria omnino fuit iudicata ad satisfaciendum centies repetitis obiectionibus illorum, qui timebant, ne per assertam Romano Pontifici auctoritatem vere episcopalem, ordinariam et immediatam in singulis dioecesisibus, ad nihilum redigeretur et negaretur potestas singulorum Epi-

esse cum pastoribus et gregibus totius Ecclesiae in muneric exercitio libere communicandi; quinta tandem paragrapho, eius tribunal supremum esse, ad quod in omnibus causis ecclesiasticis recurri, a quo ad aliud tribunal appellari non possit.

Discussio specialis *capitis quarti* d. 15. Iunii incepit atque Patres per undecim Congregationes (a 72.—82.) occupavit¹. Ingens erat numerus oratorum in utramque partem disputantium. Tandem „non nulli Patres videntes, ob calores aestivos nimis durum ac molestum esse diutius in Urbe manere et singulis diebus per quatuor horas audire longas illas dissertationes; eo vel magis quod, exhausta iam disceptationis materia, disserentibus nihil prorsus novi superesset et e contra non paucis diebus opus esset ad oratores omnes, qui inscripti fuerunt et quotidie inscribebantur, audiendos, consilium inierunt, cuiuscunque demum opinionis essent, rogandi, ut obtentam loquendi facultatem remitterent, et clausa hoc modo discussione, suffragiis exquireris locus fieret. Multum in hac re adlaboraverunt Rm DD. Episc. Aquilanus, Episc. Veronensis, Archiep. Colocensis et Archiep. Westmonasteriensis, qui a pluribus diebus oratorum subscriptiones colligendas curarunt. Ab initio quidem non pauci resistere visi sunt; postmodum vero, cum nossent, universorum Patrum desiderium hoc esse, et facto probassent, longas illas dissertationes ferri amplius non posse, communi voto fere omnes obsecundarunt². Itaque d. 4. Iulii in Congregatione generali octagesima altera primo paelecta sunt nomina eorum, qui obtentae veniae loquendi renuntiarunt; deinde alii, qui veniam loquendi petierant, ad ambonem vocati sunt. Sed etiam hifere omnes renuntiarunt, ut eo die discussio specialis finiretur³.

Emendationes a Patribus propositae⁴, typis impressae, d. 7. Iulii inter Patres distribuebantur⁵ atque a deputatione de fide in tribus sessionibus examinabantur⁶. Inde a die, quo schema novae Constitutionis Congregationi generali propositum erat, et deputati et alii Pa-

scoporum. Afferendum igitur erat a Concilio Vaticano clare contrarium, ut omnis falsa interpretatio tolleretur. Secundo, ait, est parum accommodata reverentiae debitae Summo Pontifici. At Summus Pontifex certe desiderat, proclaimari sine ulla ambiguitate iura Episcoporum, nec reverentiae sibi debitae propter hoc incusat deesse Episcopos. Tertio est parum, dicitur, accurata in argumentatione. At nullam hic volebant capitatis auctores adhibere argumentationem, sed veritatem dumtaxat enuntiare, et asserere, Pontifices Summos huic veritati libenter adstipulari; quod comprobatum est pulcherrimis verbis S. Gregorii⁷.

¹ Acta etc. C. V. 752 b sqq. Ibid. C. V. 756 d.

² Ibid. C. V. 757 a sqq. ⁴ C. V. 372 c sqq.

⁵ Acta etc. C. V. 758 b.

⁶ Ex actis etc. C. V. 1692 b sqq. Ex diurnis etc. C. V. 1702 a.

tres multum de modo, quo obiectum infallibilitatis in schemate exhiberetur, disputatione, de qua re infra speciali commentatione agetur¹.

Emendationes a Patribus propositae omnium suffragiis subiiciebantur in Congregatione generali octogesima quarta d. 11. Iulii².

In schemate, quod a deputatione Patribus erat traditum, caput quartum duabus constabat paragraphis, quarum priore testimonia Conciliorum, altera ipsa definitio continebatur³. Secundum emendationes a Patribus propositas a deputatione tres paragraphi insertae sunt⁴, quae quoad substantiam⁵ in Constitutione a Concilio approbata permanserunt⁶. Cur additae sint et quid contineant, Episc. Brixinensis in relatione nomine deputationis habita ita explicat: „In ista emendatione .., quae incipit: „Huic pastorali muneri .. et quae desinit in verba „solemniiter asserere“, continentur sequentia. Primo describitur cura, quam Romani Pontifices tum ipsi in se suscipiebant pro veritate catholica conservanda et dilatanda, tum quae ipsis imposita fuit per controversias fidei in variis locis et temporibus exortas. Deinde a verbis „Romani autem Pontifices, prout temporum et rerum conditio suadebat ..“ describitur agendi ratio, qua Romani Pontifices in definitionibus dogmaticis semper usi sunt et utuntur et in posterum etiam utentur. Inde a verbis „Quorum quidem apostolicam doctrinam ..“ describitur modus, quo definitiones Romani Pontificis ex promissione Christi tanquam veritati consentaneae et irrefragabiles fuerunt susceptae, et quomodo hac ipsa re consensio ecclesiarum per orbem dispersarum cum Ecclesia Romana, et vice versa Romanae Ecclesiae cum reliquis maxime enitet. Inde a verbis „Hoc igitur veritatis et fidei ..“ describitur finis, ob quem Christus Dominus praerogativam inerrantiae Sedi Apostolicae seu Pontifici Romano concessit. Finis enim huius doni est bonum Ecclesiae in omnium salutem, ut munere suo fungeretur, et quidem tum consecutio sanae doctrinae, tum unitas fidei et charitatis, tum nexus indivulsus inter fundamentum et Ecclesiae

¹ Cap. II. comment. IX. ² Acta etc. C. V. 758 b. ³ C. V. 272 b sqq.

⁴ Emendationes etc. C. V. 387 b sqq. — Ex actis. C. V. 1694 a sqq.

⁵ Loci ex SS. Irenaeo et Augustino, qui schemati a deputatione proposito (cf. C. V. 387 d) inerant, post discussionem in Congregatione generali habitam (cf. Exceptiones etc. C. V. 442 d. 446 d sqq.) a deputatione omittebantur (Ex actis etc. C. V. 1695 b. — Ex diurnis etc. C. V. 1702 c). Vide, quae de hac re Brixinensis in ultima relatione (d. 16. Iulii) disputat C. V. 473 c sqq.

⁶ C. V. 436 b sqq.

aedificium. Demum in ultimo inciso ,At vero cum hac ipsa aetate .. primum innuitur causa huius solemnis definitionis infallibilitatis pontificiae, et deinde natura huius praerogativae innuitur, scilicet, quod Papae non conveniat tanquam personae privatae, sed quod conveniat ipsis fungenti munere suo summo pastorali.“¹

Relationem de emendationibus R̄m̄us Vincentius Gasser, Episc. Brixinensis², hisce exorditur: „Magno cum moerore et maiori cum timore hodie ambonem ascendo. Magno cum moerore, nam tractatus de centro unitatis Ecclesiae factus est occasio dissidii inter R̄mos Patres, et quidem dissidii, de quo cum Propheta dicere possumus: ,Videntes clamabunt foris, et angeli pacis amare flebunt.’³ Maiori adhuc cum timore ambonem ascendo, timens, ne optima causa culpa causidici pessumdeatur.“ Divisit relationem in duas partes, generalem et specialem. Illa primo infallibilitatem Summi Pontificis argumentis probavit⁴, deinde definitionis formulam ipsamque doctrinam accuratius explicavit⁵. Altera relationis parte de singulis emendationibus propositis egit⁶. Per quatuor horas dixit. Omnia, quae nomine deputationis propositi, suffragia Patrum tulerunt⁷.

Caput secundum emendationes a Patribus receiptas a deputatione reformatum⁸ d. 12. Iulii inter Patres distribuebatur⁹ atque d. 13. Iulii in Congregatione generali octagesima quinta suffragiis subiiciebatur et a longe maiori Patrum parte comprobatum est¹⁰.

Discussionem specialem trium canonum ad tria prima capita spectantium simul cum discussione tertii capituli habitam esse, supra¹¹ diximus.

In schemate Constitutionis Patribus a deputatione de fide exhibito canon, qui quarto capiti responderet¹², non erat, quanquam aliqui Patres in observationibus de capite addendo traditis petierunt, ut etiam huic capiti adderetur canon¹³. Etiam in discussione speciali de quarto capite multi Patres canonem addi voluerunt¹⁴. Disputatum de ea re est in sessionibus deputationis¹⁵; nullus tamen e canonibus a Patribus propositis placuit. In canone enim, ut ait Brixinensis, 1. doctrina capituli quoad substantiam et quoad substantialia repe-

¹ Relatio etc. C. V. 407 d sqq. ² Ibid. — Relatio etc. C. V. 388 b sqq.

³ Is. 33, 7. ⁴ Relatio etc. C. V. 389 a sqq.

⁵ Ibid. C. V. 398 c sqq. Cf. infra cap. II. comment. VIII.

⁶ Relatio etc. C. V. 406 a sqq.

⁷ Ibid. C. V. 421 a. — Acta etc. C. V. 758 b. c.

⁸ C. V. 424 a sqq. — Ex actis etc. C. V. 1695 a. — Ex diurnis etc. C. V. 1702 b. ⁹ Acta etc. C. V. 758 c.

¹⁰ Ibid. C. V. 759 d. ¹¹ P. 116. ¹² Schema etc. C. V. 274 a.

¹³ Relatio de observationibus etc. C. V. 279 b. — Schema etc. C. V. 1642 d sq. — Ex actis etc. C. V. 1679 b.

¹⁴ Emendationes etc. C. V. 385 b sqq. ¹⁵ Ex actis etc. C. V. 1693 d.

tenda est, et 2. canon directe erroribus contra hanc doctrinam grassantibus opponi debet: haec duo autem in canonum schematis a Patribus propositis locum non habebant¹. Neque erat facile, canonem quarto capiti respondentem formare, qui doctrinam capititis accurate exhibitam brevi formula comprehendenderet. Quare de deputationis sententia² Brixinensis proposuit, ut capititis conclusio ad instar canonis formaretur. Erat antea haec: „Si quis autem huic Nostrae definitioni contradicere (quod Deus avertat) praesumpserit, sciat, se a veritate fidei catholicae et ab unitate Ecclesiae defecisse.“³ Loco „sciat etc.“ ponendum esse „anathema sit“⁴. Statuebant praeterea deputati, etiam prioribus tribus capitibus singulis canones respondentes immediate addere, ut inter caput quartum et tria priora conformitas adasset⁵. Ea a Congregatione generali approbabantur⁶.

Quum igitur post generalem de toto schemate discussionem singulae eius partes in discussionibus specialibus examinatae essent, quumque emendationes a Patribus propositae omnium suffragiis essent subiectae, atque singulae schematis partes, secundum emendationes a Patribus probatas reformatae, suffragiis eorum receptae essent, restabat, ut de tota Constitutione⁷ suffragia ferrentur. Rogabantur suffragia d. 13. Iulii in Congregatione generali octagesima quinta. Suffragia ferebant 601 Patres: 451 „Placet“, 62 „Placet iuxta modum“, 88 „Non placet“⁸.

Exceptiones Patrum, qui suffragium „Placet iuxta modum“ tulerunt⁹, d. 14. Iulii omnibus tradebantur¹⁰ et a deputatione in duabus sessionibus examinabantur¹¹. Quae maioris momenti in iis occurrunt, infra sive in commentationibus sive in adnotationibus ipsi Constitutioni adiectis commemorabimus. In duobus tantum locis deputatione, ut schema mutarent, Patribus suadere statuit, sc. ut in capite quarto omittent locos ex SS. Irenaeo et Augustino citatos¹², et ut in fine capituli quarti ad verba „Romani Pontificis definitiones ex sese“ adderent verba „non autem ex consensu Ecclesiae“. Haec vel similia verba, quae doctrinam olim in Gallia vigentem, Papae definitiones accedente tantum consensu Ecclesiae vel Episcoporum infallibilis esse, directe excludunt, dudum iam a Patribus proposita erant¹³. Etiam in exceptionibus iterum proponebantur¹⁴. Ea verba, ut Bixi-

Relatio etc. C. V. 419 c sqq. ² Ex actis etc. C. V. 1694 d. —
Ex diurnis etc. C. V. 1702 b.

³ Schema etc. C. V. 273 c.

⁵ Ex actis etc. C. V. 1694 d.

V. eam C. V. 426 b sqq.

⁹ Exceptiones etc. C. V. 432 a sqq.

¹¹ Ex actis etc. C. V. 1685 a sqq.

¹³ Cf. Schema etc. C. V. 1643 a.

⁴ Relatio etc. C. V. 420 b.

⁶ Relatio etc. C. V. 421 d.

Aeta etc. C. V. 759 d sq.

¹⁰ Acta etc. C. V. 760 b.

¹² Cf. supra p. 120⁵.

¹⁴ Exceptiones etc. C. V. 458 c.

nensis ait in relatione nomine deputationis habita¹, „nihil aliud sunt quam solummodo quaedam explicatio; nam reapse, cum dicimus, definitiones Romani Pontificis ex cathedra loquentis esse irreformabiles ex sese, eo ipso enuntiamus, causam irreformabilitatis sitam esse in ipsis decretis Romani Pontificis et non esse ponendam aliunde ex conditione quadam externa, ut est assensus Episcoporum, assensus Ecclesiae.“ Ipsa deputatio aliqua, quae ad stylum spectantia proposita erant, mutavit².

Itaque in Congregatione generali octogesima sexta d. 16. Iulii de exceptionibus agebatur³. Relationes nomine deputationis habuerunt de exceptionibus in prooemium et duo prima capita propositis Rm̄us Episc. d' Avanzo, de capite tertio Rm̄us Zinelli, de capite quarto Rm̄us Gasser⁴. Duo illa, quae a deputatione commendabantur, a Patribus recepta sunt⁵. Quibusdam, quae stylum respiciunt, a deputatione mutatis⁶ Constitutioni sola deerat Patrum in Sessione solemni approbatio et Summi Pontificis confirmatio.

Aliqui ex Patribus, qui definitioni infallibilitatis pontificiae adversabantur, illis diebus et ante ipsam solemnem Sessionem per Summum Pontificem se obtenturos sperabant, ut, quod Ecclesiae periculo fore putabant, averterent. Eorum deputati d. 15. Iulii vespere Summum Pontificem adierunt petituri, ut incisum canonii capituli tertii additum: „aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis“ deleri et in definitione infallibilitatis addi iuberet „innixus testimonio ecclesiarum“⁷. Idem sequenti die Rm̄us Darboy, Archiep. Parisiensis, epistola⁸ ad Summum Pontificem data petiit, in qua praeterea proposuit, ut in capite tertio verba „quae vere episcopalis est“ delerentur. Quae si fierent, promisit fore, ut fere omnes Patres, qui in Congregatione generali suffragium „Non placet“ dederunt, in Sessione solemni suffragium „Placet“ ferrent. Rm̄us Dupanloup, Episc. Aurelianensis, Summo Pontifici epistola ad eum d. 17. Iulii data suasit, ut in Sessione publica a confirmatione Constitutionis abstineret eamque in aliud tempus, quo tanta eius pericula timenda non essent, differret⁹. Rm̄o Archiep. Parisensi Summus Pontifex respondit, se omnia Congregationi generali relicturum esse sibique sententiam definitivam reservare¹⁰.

¹ C. V. 476 a. Ex actis etc. C. V. 1685 a sqq.

³ Acta etc. C. V. 760 c.

⁴ Relationes etc. C. V. 460 a sqq. 468 a sqq. 473 b sqq.

⁵ C. V. 476 d sqq. — Acta etc. C. V. 760 c.

⁶ Ex actis etc. C. V. 1695 d. — Ex diurnis etc. C. V. 1702 d.

⁷ Ex diurnis etc. C. V. 1702 d. Cf. epistolam comitis Arnim ad regem Borussiae. C. V. 1609 d. ⁸ C. V. 992 b. c.

⁹ C. V. 992 d sqq. ¹⁰ Ex diurnis etc. C. V. 1702 d.

Decreto in Congregatione generali octagesima sexta d. 16. Iulii promulgato Summus Pontifex omnibus Patribus, „qui vel ratione valitudinis vel ratione negotiorum in sua dioecesi peragendorum ad tempus discedere volunt, veniam abeundi generaliter concedit, ita tamen, ut discessum suum significant in scripto ad Secretarium Concilii misso, nec absentia haec protrahatur ultra festum S. Martini d. 11. Novembris“¹. Die sequenti quinquaginta quinque Patres, qui se in Sessione solemni suffragium „Placet“ ferre posse negabant, epistola ad Summum Pontificem data se sine mora ad greges suos reddituros scribebant. A Sessione publica se constituisse abesse. „Pietas enim et reverentia“, inquit, „... non patiuntur, nos in causa personam Sanctitatis Vestræ adeo proxime concernente palam et in facie dicere ,Non placet“.² Animadvertisunt etiam, se gregibus post tam longam absentiam ob bellum timores atque præsentissimas eorum spirituales indigentias summopere necessarios esse, atque Summo Pontifici intemeratam fidem et obedientiam profitentur. Etiam Rm̄us Melchers, Archiep. Coloniensis, et Rm̄us de Ketteler, Episc. Moguntinus, ille epistola ad Præsides Concilii, hic aī Summum Pontificem data, scripserunt, se, quum suffragium „Placet“ ferre non possent, Sessioni publicae interesse nolle et venia discedendi siti concessa utentes citissime ad greges ob bellum inter Galliam et Borussiam in maximo periculo versantes reddituros esse. „Ceterum declaro,“ inquit Rm̄us Archiep. Coloniensis, „me decretis a Concilio ferendis et a Sm̄o Patre confirmandis humillime me esse subiecturum.“ Similiter Episc. Moguntinus: „Sed non possum Roma discedere,“ inquit, „prius quam Tibi, Beatissime Pater, declaraverim, fore ut definitionibus Concilii me plenissime subiiciam, perinde ac si praesens voto ,Placet consensissem.“³

Sessio solemnis habebatur d. 18. Iulii. Lecta Constitutione prima de Ecclesia suffragia ferebantur: 533 „Placet“, 2 „Non placet“. Deinde Summus Pontifex Constitutionem confirmavit⁴.

¹ Sessio quarta. C. V. 479 b. c. — Acta etc. C. V. 761 d.

² Literæ etc. C. V. 994 b sqq. ³ Ibid. C. V. 993 d sq.

⁴ Sessio solemnis. C. V. 487 c sqq. — Adhaesiones omnium Patrum, qui sive in Congregatione generali octagesima quinta sive in Sessione solemni quarta non interfuerunt vel in priori votum „Non placet“ vel „Placet iuxta modum“ dederunt, v. C. V. 995 d sqq. 1752 b.

CAPUT ALTERUM.

Aliorum locorum Constitutionis primae de Ecclesia uberior explicatio.

COMMENTATIO I.

Num Christus recte dicatur in Petro instituisse unitatis principium ac visibile fundamentum.

Nihil est usitatius, quam ut Petrum Ecclesiae unitatis principium et visibile fundamentum dicamus. Ea tamen verba in prooemio Constitutionis usurpata aliquibus Patribus non placuerunt, nec solum in animadversionibus, quas ante discussionem generalem schematis de undecimo capite pristini schematis scriptas tradiderant, illa verba mutari voluerunt, sed etiam postea deputatorum Patrum responsis non contenti iterum atque tertio idem postularunt. Quae de ea disputatione in actis habentur, quum licet non ita multa, tamen plura sint, quam ut in adnotatione textui subiecta referri potuerint, hac commentatione collecta sequantur.

1. Atque Petrum recte dici *principium* utriusque (fidei et charitatis) unitatis, Patres deputationis de fide ostendunt in ea relatione, quam scriptam simul cum schemate Congregationi generali obtulerunt¹. „Dici id posse ac debere“. inquiunt, „Ecclesiae Patres et Doctores tradunt, quatenus nimirum constitutum fuit in Petro totius Ecclesiae caput, quo corpus in unitate continetur; quatenus in illo institutus fuit universalis omnium fidelium doctor et confirmator fratrum, per quem unitas fidei conservatur; et quatenus in eodem institutus fuit supremus universi gregis pastor, a quo unitas oivilis custoditur: de quibus inter alios probatos auctores disserunt Petr. Ballerini, De vi ac rat. Primat. c. 10., Card. Gerdil, Opusc. 4 ad hierarch. Eccles. constitut. pertinent. opp. t. XI. p. 103 sqq.

„Sed ad rem sunt haec ex Catechismo ad Parochos in art. Symb. „Credo sanctam Ecclesiam“: ,Unus est etiam eius rector ac gubernator, invisibilis quidem Christus, quem aeternus Pater dedit caput super omnem Ecclesiam, quae est corpus eius; visibilis autem is, qui Romanam Cathedram, Petri Apostolorum principis legitimus successor, tenet: de quo fuit illa omnium Patrum ratio et sententia consentiens, hoc visibile caput ad unitatem Ecclesiae constituendam et conservandam necessarium fuisse, quod praecclare et vidit et scripsit sanctus Hieronymus, et contra Iovinianum his verbis: Unus eligitur, ut, capite constituto, schismatis tollatur occasio; et ad Damasum: Fcessat invidia; Romani culminis recedat ambitio: cum successore piscatoris, et

¹ Cf. supra cap. I. p. 112.

discipulo crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christum, sequens, Beatitudini tuae, id est Cathedrae Petri, communione consocior; super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicunque extra hanc dominum agnum comederit, profanus est; si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio¹. Idemque illico adductis testimoniis S. Cypriani, Optati, Basili et Augustini confirmatur.²

De eadem re Rm̄us Pie in ea relatione, quam ante inceptam discussionem generalem in Congregatione quinquagesima habuit, haec disserit: „Animadversum est a nonnullis Patribus, quod Petrus dicitur fuisse institutus non solummodo tanquam fundamentum visibile unitatis Ecclesiae, sed etiam tanquam perpetuum eiusdem unitatis principium.

„Salvo autem meliori iudicio, deputationi vestrae visum fuit, nec auctoritates nec rationes deficere, ut vox illa servetur. Non auctoritates, nam praeter plurimos Patres tum Graecos tum Latinos, a quibus Cathedra Romana dicitur unitatis matrix et radix et nutrix, et asseritur in Petro esse unitatis principium, neminem nostratum fugientem, clarissimum Episcopum Meldensem in sua celeberrima oratione *ad unitatem Ecclesiae* dixisse: Auctoritatem ecclesiasticam primum in unius persona constitutam in alias propagatam non fuisse nisi ea lege, ut semper *ad principium suae unitatis* educatur, eosque, qui illam exercendam suscepint, debere inseparabiliter adhaerere eidem cathedrae.

„Ratio autem huiusc vocabuli est, quia Petri auctoritas *non est tantummodo Ecclesiae fundamentum passivum, sed fundamentum vivum, activum* et, ut aiunt, *dynamicum*, cuius vi et energia omnes partestant et coalescent, uti patebit ex infra dicendis.²

In discussione speciali prooemii novi schematis unus iterum loci verborum „utriusque unitatis *principium* ac visibile *fundamentum*“ ponit voluit „permanens (vel firmum), utriusque unitatis *centrum* ac *fundamentum*“ (Emendatio 7.)³. Alius item loco vocis *principium* vocem *centrum* proposuit (Emendatio 8.), qui quidem vocem *visibilis fundamenti* reliquit. „Ex variis Sacrae Scripturae textibus“, inquit, „clare appareat, Christum ipsum, qui fidei et charitatis auctor et est et dicitur, esse etiam earum, proprie loquendo, *principium*: ideoque hoc verbum, *principium* nempe, in suo genuino sensu applicari non posse mihi videatur Apostolo Petro, sed potius dicendum, saltem meo iudicio, *centrum*⁴. Christus enim in Beato Petro „instituit perpetuum utriusque unitatis *centrum* ac visibile *fundamentum*“; non vero *principium*; nec enim aliter constare videtur ex synodalibus definitionibus.⁴ Etiam tertius vocem centri *praefert*⁵.

¹ Relatio etc. C. V. 274 d sq.

² Relatio etc. C. V. 291 d sq.

³ Emendationes etc. C. V. 303 b.

⁴ Ibid.

⁵ Ibid.

His respondet¹ R̄mus Leahy, deputationis relator: „Patres deputationis putarunt, verba schematis esse omnino retinenda et nullam ex his tribus emendationibus posse admitti. Quoad vocem ‚principium‘ auctores emendationis, saltem unus ex iis dicit, quod principium recte dici non possit [fundamentum unitatis fidei recte dici non possit]² de B. Apostolo Petro, et quod hoc rite praedicari possit de solo Christo Domino. Certe Christus Dominus est principium primarium non solum unitatis, sed etiam omnium spiritualium donorum, quae opitulante Spiritu Sancto, operante Spiritu Sancto in sinum dilectae suae sponsae Ecclesiae effundit et semper est effusurus. Sed Christus praeterea posuit in ipsa Ecclesia, praeterea voluit in ipsa constitutione Ecclesiae, principium unitatis secundarium, vicarium. Quamvis enim Iesus Christus Dominus noster sit semper invisibiliter cum Ecclesia, eam per gratiam Spiritus Sancti docens, regens, vivificans; ea tamen omnia facit modo accommodato societati externae et visibili, qualis est Ecclesia, per media accommodata huic externae et visibili Ecclesiae, scilicet per ordinem hominum externum et visibilem, per media visibilia, per sacramenta visibilia, per praedicationem verbi externam, audibilem, sensibilem: quamvis, inquam, Christus Dominus ita agat quoad oeconomiam totius Ecclesiae, similiter, simili modo quamvis ipse sit auctor et effector unitatis Ecclesiae, primarium principium unitatis Ecclesiae; tamen posuit in ipsa constitutione Ecclesiae illud, quod dicimus principium unitatis; illud, quod de se aptum et efficax est ad conservandam fidei et communionis unitatem heri, hodie et in saecula; illud, quod de se aptum et efficax est ad conservandos omnes fideles ab haeresi et schismate; illud, quod de se aptum et efficax est ad conservandos in professione eiusdem fidei et sinu eiusdem communionis omnes sparsos per universam terram et in omnibus aliis inter se diversos: Christus, inquam, posuit illud in ipsa constitutione Ecclesiae, et illud, quod ita posuit, illud est auctoritas, auctoritas, inquam, non solum invisibilis, non solum ipsius Christi, sed auctoritas visibilis, palpabilis, residens in ipsa persona Petri et successorum Petri.

„Et quod haec auctoritas Summi Pontificis vere dici possit et sit principium unitatis, patet a priori ex eo, quod omnes huic auctoritati se submittentes in eadem fide et in eadem communione necessario coniunguntur. Patet etiam a posteriori, quia de facto populi omnium tribuum et linguarum in unum ovile Christi congregati sunt, propterea quod Primum Summi Pontificis agnoverint; dum e converso ab ipsis incunabulis Ecclesiae usque ad praesentem diem sectarii reiicientes semel, et quia reiecerunt auctoritatem Summi Pontificis, ideo inter se in multiplices haereses et schismata scissi sunt et adhuc scinduntur.

¹ Relatio etc. C. V. 306 c sqq. ² Quae unctionis inclusimus, habentur in relatione, sed contextui certe non satis convenientur.

tur. Vere igitur dici potest, quod Primatus Summi Pontificis revera sit et dici possit et debeat principium unitatis fidei et communionis. Et est specialis ratio, quare vox *centrum* unitatis non debeat substitui voci *principium* unitatis; est specialis ratio.

„Quarenam substituitur vox ,centrum unitatis‘? quarenam? Nempe quia haec vox *centrum* est magis elucidata, quia praeterea unum significant hae voces ,principium unitatis et centrum unitatis‘.

„Sed loquendo de unitate Ecclesiae, vox usitata semper vel fere semper in tractatibus theologicis et in controversiis cum protestantibus, vox semper vel fere semper usitata de unitate Ecclesiae, est *principium* unitatis.

„Sed principium et centrum unitatis non sunt quid unum et idem? In se certe sunt. Christus Dominus non solum est principium unitatis, sed etiam est centrum unitatis; sunt in se quid unum et idem. Sed vox ,principium‘ non eandem notionem exhibet atque eundem respectum ac vox ,centrum unitatis‘, nam principium proprie significat principium unitatis, significat id, quod positum est in ipsa constitutione Ecclesiae, significat relationem Summi Pontificis ad membra Ecclesiae; dum centrum unitatis significat relationem membrorum Ecclesiae ad Pontificem. Principium est quid intrinsecum Primitui Ecclesiae; praesupposita hac constitutione, praesupposito hoc principio, tunc sequitur tanquam consecutarium naturale, quod cum hoc principio convenire debeant omnes Episcopi, omnes ecclesiae, omnes fideles. Igitur vox „principium unitatis‘ non est quid unum et idem ac vox ,centrum unitatis‘: propterea vox *principium* unitatis est fere semper usitata. Igitur Patres deputationis censuerunt, vocem *principium* unitatis esse omnino retinendam et non mutandam in vocem *centrum* unitatis.“

Itaque cum suffragia ferrentur, verba schematis retenta et, quae proposita erant, paucis contradicentibus exclusa sunt¹.

Quum tamen in Congregatione octogesima quinta tota Constitutio suffragiis subiiceretur, duo Patres iterum vocem centri recipi voluerunt². Responsum autem est in sequenti Congregatione a relatore deputationis, de re a Congregatione generali iam iudicatum nec iterum de ea agendum esse³.

2. Etiam voce *visibile* *fundamentum* unum vel alterum offensum esse vidimus. De qua re haec habentur in relatione, quae cum ipso schema inter Patres distributa⁴ est: „Animadvertisit, loco „visibile fundamentum‘ dicendum esse „principium fundamentum‘. Sed iuxta verba Christi Domini Matth. 16. ex maiorum interpretatione et Ecclesiae sensu constanter dictum illud est, hoc inauditum. Quod vero attinet ad sententiam sive Scripturae sive Patrum, aedificatos nos esse super

¹ Relatio etc. C. V. 311 d.

² Exceptiones etc. C. V. 433 b. c.

³ Relatio etc. C. V. 462 a.

⁴ C. V. 275 a.

fundamentum Apostolorum, eius declaratio habetur in altera relationis huius parte, quae versatur circa cap. quartum de Romani Pontificis infallibilitate.¹

Quum tamen idem propositum esset in discussione speciali prooemii², respondit³ Rm̄us Leahy in relatione de emendationibus nomine deputationis habita: „Non solum necesse est, ut sit in Ecclesia principium de se aptum et efficax ad procreandam unitatem, sed etiam ad sustentandam, ad eam conservandam et perpetuandam usque ad finem saeculi. Et quid magis inservit, quid magis necessarium, ut in unum coagmententur omnes partes aedificii, quid magis inservit vel magis necessarium est quam fundamentum? Hoc fundamentum omnino debet esse et vocari *visibile*, quia est fundamentum societatis visibilis; quia praeterea situm est in ipsa visibili persona successoris Petri: proinde hac voces ‚principium ac visibile fundamentum‘ sunt retinendae, ut censuerunt Patres deputationis.“

COMMENTATIO II.

De Primatu soli Petro collato ac de Petri ad ceteros Apostolos ratione.

Contra eam capitinis undecimi (pristini schematis de Ecclesia) sententiam, qua uni Petro summi pastoris et rectoris iurisdictio a Christo Domino tradita esse dicitur, in animadversionibus Patrum de illo capite scriptura traditis aliqua obiecta erant, quae in relatione a Patribus deputatis simul cum schemate distributa breviter refutantur⁴. Recurrit autem eadem res inter emendationes a Patribus in discussione speciali primi capitinis novi schematis scripto traditas, atque unus ex Patribus ostendere studet, ubi agatur de Primatus institutione, ibi prius de apostolici muneris institutione agendum esse. „Probatio Primatus Petri“, inquit ille, „ex textu apud Matth. 26, 18. 19 tunc demum solide et contra obiectiones tute conficitur, si simul exponitur, in qua relatione fundamentum Petri ad fundamenta omnium versetur Apostolorum, super quod, testante S. Paulo (Ephes. 2), aedificati sunt fideles, et quomodo Petri potestas solvendi et ligandi ad similem omnium Apostolorum potestatem (Matth. 18) se habeat. Quum eadem verba ad omnes Apostolos quoque dicta sint, vere asscri nequit, ad *unum* Petrum fuisse prolata: et quoad rem similis obiectio de fundamentis Ecclesiae exspectanda est.

„Quandoquidem decreti dogmatici forma ea esse debet, ut quasvis obiectiones et dubitationes, quantum fieri poterit, claritate et plenitudine sua excludat: conveniens, imo necessarium videtur, Apostolorum

¹ Cf. quae habentur in sequenti commentatione.

² Emendationes etc. C. V. 303 b.

³ Relatio etc. C. V. 308 b.

⁴ C. V. 275 b. c.

quoque fundamenta et potestatem solvendi commemorare et cum summa Petri potestate conferre. Optimum utique erat, doctrinam de apostolico munere, utpote generalem, illi de Primatu praeponere, quo facto Primatus natura et vis in plena luce apparuisset. Quod quia non placuit, inserenda hic saltem commemoratio videtur in hunc vel similem modum: „Quamvis sancta Dei Ecclesia super fundamenta omnium Apostolorum a Christo Domino exstructa sit, omnesque a divino Redemptore alligandi et solvendi supra terram potestatem acceperint: tamen peculiari et eminenti modo super Petrum aedificata fuit. Ad eum solum enim¹ etc.“¹

Eam rem R̄m̄us Bartholomaeus d'Avanzo, Episcopus Calvensis et Theanensis, qui nomine deputationis de fide relationem de emanationibus in caput primum et secundum propositis habuit, accuratisime expendit, praeclaramente eius expositionem integrā² afferemus.

„Emendatio“, inquit, „primo aspectu gravior appetet et certe digna, quae diligenter expendatur; cunque agatur de interpretatione textus Scripturae, permittatis, rogo, ut potius legam.

„Itaque r̄m̄us emendator ex eadem praeeconcepta idea, quod non possit tractari de Primatu nisi prius agatur de Ecclesia et praesertim de apostolico munere, admittit quidem perceleberrima illa loca Matthaei: *Tu es Petrus etc.*, et Ioannis: *Pusce oves etc.*, ideoque evidenter Petri Primatum admittit; sed addit, quod id verum sit literaliter, at quoad rem ipsam pluribus difficultatibus et dubiis locum dent, prout exprimuntur in capite primo schematis nostri, et sic ratiocinatur ill̄m̄us et r̄m̄us emendator. In schemate dicitur: Uni Petro dictum est: *Quodcumque solveris etc.*, atqui etiam Apostolis Matth. 18 dictum est: *Quaecumque solveritis .;* uni Petro dictum est: *Tu es Petrus etc.*; atqui etiam Apostolis dictum est, quod sint fundamentum: *Aedificati super fundamentum Apostolorum .;* uni Petro dicitur dictum: *Pusce oves etc.*, atqui caeteris etiam Apostolis dictum est: *Sicut misit me Pater et ego mitto vos; euntes docete.* Igitur concludit emendator: ut bene omnia cohaereant. et difficultas omnis evanescat, necessarium est, ut exponatur clare, in qua relatione (notate, haec est difficultas) sint ad invicem hae Christi promissiones ad Petrum et ad Apostolos; id quod consequi nequit, nisi de Apostolatu simul et de Primatu etiam pertractetur. En tota emendatoris et oratoris ratiocinatio, cuius robur fuisse a me imminutum nullus certe audebit asserere. Idcirco ipse proponit formulam, quae incipit: *Quamvis etc.*, in qua scilicet fit mentionem de textu *fundamentum Apostolorum*, tum de aliis.

„Verum, Ēm̄i et R̄m̄i Patres, ista nonnisi speciem habent difficultatis, quam inde a suo tempore in nihilum redegit Innocentius III. epistola, quae incipit *Apostolicae Sedis*, ad Patriarcham Constantinopo-

¹ Emendationes etc. C. V. 313 c. d.

² C. V. 320 b sqq.

litanum, ubi expendens illa verba: *Tu es Petrus etc.*, inquit: ,Petro dictum est sine aliis et non aliis sine Petro, ut intelligatur sic ei attributa potestas huiusmodi, ut aliis sine ipso esse non possit, ipsi sine aliis esse possit ex privilegio sibi collato et ex concessa sibi plenitudine potestatis.¹ Itaque ex laudatis verbis quaedam dicta sunt Petro sine aliis Apostolis, quaedam dicta sunt Apostolis, sed non sine Petro. Quaenam sunt haec? Tria celeberrima illa testimonia: *Tu es Petrus*

Confirma fratres Pasce oves et agnos praecipua illa continent, quae dicta sunt Petro sine Apostolis, sed in praesentia Apostolorum. Quae vero emendator proponit, scilicet: *Quaecumque alligaveritis Euntes docete etc.*, respiciunt ea, quae dicta sunt Apostolis, at non sine Petro. In quanam ergo relatione sunt inter se? Hoc est, quod quaerit emendator: relatio patet ex contextu.

„Siquidem quod in primo textu: *Tu es Petrus etc.*, Iesus Christus Dominus noster respiciat unum Petrum, et ex textu est evidens, et orator ad literam concedit; Apostolos enim omnes praesentes Christus adloquitur dicens: *Quem me dicunt homines?* et omnes respondent: *Alii Eliam, alii Ioannem Baptistam, alii Hieremiam.* Tunc Christus iterat: *Vos autem quem me esse dicitis?* Ceteris Apostolis silentibus Petrus respondet: *Tu es Christus, Filius Dei vivi.* Tunc Christus statim: *Beatus es, Simon Bar-Iona, quia non caro et sanguis revelavit tibi, sed Pater meus, qui in coelis est.* Sed tunc pergit: *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus* (Cephas scilicet, qui hanc confessionem fecisti), *et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam.* *Et tibi dabo claves regni coelorum.* Quaeso, quibusnam clarioribus verbis poterat Christus determinare personam Petri? Illum appellat nomine nativitatis *Simon*, nomine paternitatis *Bar-Iona*, filius Ioannis, subiungit cognomen, quo ipse eum cognominaverat — *tu es Petrus*, et assignat rationem eius, quod dicturus est — *Pater revelavit tibi, et pollicetur, se daturum ipsi Petro — ego dabo tibi.* Quaenam ergo est relatio in hoc casu inter Christum [et] inter Petrum et Apostolos praesentes? Nulla alia literaliter potest esse prima fronte nisi illa, quae intercedit inter Christum donantem, Petrum donatarium et Apostolos testes donationis. Dixi prima fronte ad literam, sed quoad rem, ut ipse emendatoris distinctione utar, quoad rem ipsam illa relatio est inter tres, quae naturalis est, inter supremum Christum et subordinatum Petrum, et inter superiorum Petrum et subordinatos Apostolos.

¹ Cf. Migne P. L. CCXIV, 760. Textus hie est: „Quod si omnibus etiam Apostolis simul dictum esse reperias, non tamen aliis sine ipso, sed ipsi sine aliis attributam esse cognosces ligandi et solvendi a Domino facultatem; ut quod non alii sine ipso, ipse sine aliis posset ex privilegio sibi collato a Domino et concessa plenitudine potestatis.“

„Equidem in verbis donationis Christi Apostoli non nominantur nisi in obliquo et implicite; nomine Ecclesiae aedificandae et regni coelorum adunandi, praecipue veniunt Apostoli. Cum ergo Ecclesia aedificanda sit super petram fundamentalem Petrum; sequitur, quod relatio inter Petrum et Apostolos in hoc textu sit relatio inter fundamentum et aedificium. Fundamentum sustinet aedificium, non sustinetur, regit et non regitur; uno verbo, a fundamento aedificium absolute pendet, non viceversa. Ergo relatio Apostolorum ad Petrum quantum ad rem ipsam est relatio absolutae dependentiae.

„Idem dicendum de secundo testimonio Luc. 22: *Ecce satanas expetivit vos confirma fratres tuos.* Apostolis praesentibus Christus praedicit maximam tentationem satanae contra ipsos, tum subdit: *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua;* en charisma personale Petro. Et quaenam relatio ad Apostolos? Subiungit: *Tu conversus confirma fratres tuos.* Ergo relatio Petri ad Apostolos est relatio superioris ad subordinatos, quippe absque contradictione quod minus a maiori confirmatur. Et in casu nostro est relatio magistri ad discipulos, est iterum dependentiae absolutae.

„Nec aliud sensum praebent verba tertii testimonii Ioan. 21: *Pasce oves.* Praesentes erant omnes Apostoli ad litus maris. Christus expostulat a Petro triplex pignus amoris prae omnibus Apostolis praesentibus, nemine excepto; et postea confert illi supremam potestatem promissam super omnes: *Pasce oves, pasce agnos.* Ergo relatio inter Petrum et Apostolos ex hoc tertio testimonio est relatio inter pastorem et oves, hoc est omnimoda subordinatio. Quid clarius? Quid quaerit amplius emendator?

„Ergone, dicet aliquis, et dictum est, omnimoda et plena potestas erit absque ulla limitatione in Petro? Utique duplice habet limitationem, activam unam, ut ita dicam, et alteram passivam.

„Habet activam ex parte Christi donantis, qui ait: *Ego Christus Deus dabo tibi; ego rogavi pro te; pasce oves meas.* Itaque tantam potestatem habet Petrus, quantam illi dedit Christus Dominus, non in destructionem, sed in aedificationem corporis Christi, quod est Ecclesia. Sed est alia limitatio passiva, si ita loqui fas est, ab ipso Christo posita ex parte Apostolorum. Christus enim ut sapiens architectus posuit Petrum fundamentalem petram, supra quam aedificaret Ecclesiam. Sed ipse idem Christus designavit aedificatores, quibus Petrus ad aedificandam Ecclesiam uteretur, hoc est, Apostolos ibi praesentes. Petrus constitutus est magister in secundo textu ad confirmandum alios; sed isti alii non debent esse nisi illi, quos ipse Christus dedit Petro fratres in Apostolatu: *Confirma fratres;* atque adeo sibimet in fratres elegerat: *Vade ad fratres meos*¹. In tertio textu

Petrus debet pascere agnos; sed isti agni non debent generari nisi per illas oves, quas Christus ipse Petro pascendas adsingabat, quas acquisiverat sibi; unde illas vocat oves meas: *Pasce oves meas.* Ergo suprema et plena potestas est in Petro, qui tamen non potest, non debet exercere eam per alios coadiutores suos nisi per Apostolos eorumque successores.

„Atque inde intelligitur, Eñi ac Rñi Patres, sapientissimam esse oeconomiam Iesu Christi Domini nostri, qua, cum tradidisset plenam et supremam potestatem Petro sine aliis, ut loquitur Innocentius III.¹, postea eandem confirmat aliis, sed non sine Petro. Apostolatus ergo, et in ipso Episcopatus, immediate et iure divino est ex Christi institutione, non ad imponendum limitem, sed ad cooperandum supremae ac plenae potestati Petri in aedificationem Ecclesiae, quam Christus acquisivit sanguine suo. Atque id expresse confirmatur a testimoniis illis, quac emendator opponit.

„Christus equidem ad omnes Apostolos dicit: *Euntes docete etc.*; dicit: *Qui non crediderit, condemnabitur;* quibus verbis et Petrum et ceteros Apostolos instituit pastores et doctores super omnes gentes. Sed haec dicta narrantur Matthaei capite ultimo, versiculo ultimo, et ut subiungit S. Marcus, post haec dicta *illis videntibus elevatus est in coelum.* Ergo antequam contiueret pastores et doctores Apostolos non sine Petro, iam dixerat: *Pasce oves, pasce agnos;* adeoque antequam designaret pastores et doctores, iam constituerat Petrum pastorem pastorum, doctorem doctorum, ut scilicet capite constituto non solum schismatis, sed et erroris tolleretur occasio.

„Eandem argumentationem suppeditat aliud Matthaei: *Quaecumque solveritis, erunt soluta.* Iam antea dixerat Petro: *Quodcumque solveris etc., ad quae necessario verba illa sunt referenda, ut possint intelligi.* Atque hic rogo vos, Eñi ac Rñi Patres, ut magis magisque benevolentiam vestram indulgeatis, si in re tanti momenti, in qua cardo praecipue vertitur difficultatis, diutius aliquantulum attentionem vestram distineo.

„Iesus Christus Dominus noster in celebri illo testimonio Matthaei 16 duplici methaphora utitur, petrae scilicet fundamentalis et clavium: *Tu es Petrus, et: tibi dabo claves.* Utrique metaphorae occasionem dabat ipse Simon Ioannis; primae metaphorae de petra propter cognomen suum Petrus, secundae vero metaphorae clavium propter suam confessionem, dicens: *Tu es Christus.* Attendite Patres. Equidem quaenam est etymologia nominis Christi? Audiatur Lactantius: „Christus non proprium nomen est, sed nuncupatio potestatis et regni: sic enim Iudaci reges suos appellabant. Siquidem sicut nunc, inquit Lactantius, „Romanis indumentum purpurea insigne est regiae digni-

¹ Cit. epist. *Apostolicae Sedis.*

tatis adsumptae, sic Iudaeis unctionio sacra nomen ac potestatem habet regiam. Verum quoniam Graeci¹, prosequitur Lactantius, γένεσθαι dicebant ungi, ob hanc rationem nos eum Christum nuncupamus.¹ Id ipsum dixerat iam multo ante S. Iustinus.

„Christus igitur idem est ac rex; et reapse si qui conceptus exhibetur frequentius in utriusque foederis Scriptura, est certe titulus regis, a propheta Balaam usque ad Danielem, et etiam in Novo Testamento, in quo angelus ad Mariam a regia potestate exorditur: *Et regnabit in domo David in aeternum*². Et Ioannes in Apocalypsi: *Rex regum et Dominus dominantium*³. Petrus ergo dicens: *Tu es Christus, Filius Dei vivi*, professus est divinitatem non modo, sed regiam Christi potestatem; quare Christus respondet: Si ergo ego, Christus scilicet, rex sum, ego dabo tibi claves regni mei, et tu eris regni mei claviger, ianitor. Claves autem regiae potestatis erant insignia apud Hebracos, quorum reges ferebant clavim super humerum, unde celebre illud Isaiae: *Parvulus natus est nobis, et puer datus est nobis, et factus est principatus super humerum eius*⁴, hoc est: sunt claves in signum regiae potestatis.

„Atque in eadem metaphora perseverans Christus subiungit: *Quodcumque solveris, erit solutum*. Non enim haec est tertia metaphora, ut vulgo dicitur etiam apud graves commentatores, non est haec tertia metaphora, qua usus est, quia locum non habuisse; est eadem metaphora, quae prosequitur. Nam apud Hebreos, ut bene norunt antiquitatis hebraicae periti, claves non claudebant vel aperiebant seras portarum immittendo vel emitendo transversam ferri laminam, ut apud nos, sed vel in nodum volvebant vel enodabant aliquem funiculum, qui in parte interiori portarum in hunc finem et modum erat concinnatus. Unde solvere funiculum idem erat ac aperire, innodare funiculum idem erat ac claudere. Verba Christi ergo idem sonant ac illa Isaiae: *Dabo tibi claves David; aperies et nemo claudet, claudes et nemo aperiet*⁵.

„Age vero, et a verbis Christi apud Matth. cap. 16 transeamus ad verba Christi apud Matth. cap. 18, in quibus adloquitur Petrum cum ceteris Apostolis. Christus ad omnes dicit: *Quaecumque solveritis, erunt soluta*. Iam vero haec metaphora solutionis et ligaminis inusitata erat Christo, qui alias semper dicit: *Remittuntur tibi peccata*. *Remitto tibi peccata* *Quorum remiseritis peccata*. Nullibi nisi in hisce duobus testimonii adhibet metaphoram solvendi et ligandi. Non potuisset itaque haec metaphora ab Apostolis intelligi, nisi praecessisset illa promissio: *Tibi dabo claves*, ad Petrum. Sine illa enim po-

¹ Divin. Institut. lib. IV. n. 7. — S. Iustin. Apolog. II. p. 92. edit. maurin. [Migne P. L. VI, 464 sq.]

² Luc. 1, 32.

³ Apoc. 19, 16.

⁴ Is. 9, 6.

⁵ Is. 22, 22.

tuissent Petrus et Apostoli respondere Christo: Quomodo solvemus sine clavibus? da prius claves ad solvendum. Attamen neque Petrus neque Apostoli, alias semper difficiles ad intelligendum, aliquam difficultatem hic proponunt. Imo Petrus tanquam ad se dicta illa verba accipiens, statim requirit, quoties hac potestate solvendi posset uti erga fratrem suum, *usque septies?* Et Christus: *septuagies septies.* Nimirum intellexit Petrus, se quidem habere claves ad solvendum in bonum Ecclesiae ex promissione Christi, sed quum impossibile sit, ut ipse personaliter per se et immediate in toto orbe potestatem clavium adhiberet, ex institutione Christi intellexit [se] nonnisi per confratres suos Apostolos tanquam per ianitores sibi subordinatos illa potestate uti debere. Apostoli ergo solvunt, sed ope clavium, quae datae sunt Petro. Ergo haec duo testimonia opposita sensum literalem non infirmant, sed magis magisque confirmant omnimodam et absolutam dependentiam Apostolorum a Petro.

„Restat et tertium testimonium, super quo emendatio etiam inititur, et de quo tantopere gloriari audivimus heri ex hoc ambone illūm et rīm unum oratorem: *Aedificati super fundamentum Apostolorum.* Et imprimis, quoniam rīmus orator heri tantam nubem testium ex Patribus citavit, ut hoc probaret de Apostolis dictum, imprimis licitum sit quaerere, cur omiserit explicationem S. Anselmi. S. Anselmus enim post alios ita ratiocinatur: „Ex Apostolo fundamentum aliud nemo potest ponere, nisi quod positum est, quod est Christus Iesus. Quoniam haec propositio est negativa, dicendum est, quod nunquam aliud fundamentum licitum est ponere, ac proinde etiam fundamentum Apostolorum est Christus Iesus. Ipse enim est lapis angularis in fundamento fundatus, unde subiungit Apostolus ὅτος etc., cum ipse Christus sit lapis angularis.“ Hac posita explicatione S. Anselmi et aliorum, iam videtis, quod ipsi Apostoli indigent, et quod Christus solummodo sit fundamentum etiam Apostolorum; ac proinde ad rem non facit.

„Sed quoniam communior interpretatio illa est, ut fundamentum afficiat ipsos Apostolos, prosequor, et quidem licitum sit scholastice distinguere. Igitur quod Apostoli sint fundamentum, respondeo cum distinctione: sunt fundamentum in fide et praedicatione — *concedo;* sunt fundamentum in regimine Ecclesiae — *nego.*

„Certe Apostolus nomen *fundamentum* hic accipit pro doctrina et praedicatione: semper Apostolus cum agit de fundamento in sensu metaphorico, intelligit praedicationem et doctrinam. Quare ad Romanos dicit, se non praedicasse in locis, in quibus Iesus Christus praedicatus fuerat, ne super alienum fundamentum, h. e. super alienam praedicationem, aedificaret. Ad Ephesios vero multo magis. Quinam enim sensus est sensus Apostoli? Dixerat Apostolus, quod Ephesii erant hospites testamentorum, h. e. externi a pactis Dei cum Iudeis; nunc

autem dicit: *Estis cives sanctorum et domestici*, h. e. in domo Dei, ubi sunt Patriarchae et Prophetae, omnes fideles et Angeli: *superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum*, h. e., ut explicat S. Ambrosius, super Novum et Vetus Testamentum: quod enim Apostoli praedicant, Prophetae futurum praedixerunt. Loquitur ergo Apostolus de Ecclesia quoad substantiam fidei, in qua omnes fideles tum in statu, ut aiunt, naturae, tum in statu legis scriptae, tum in statu legis evangelicae sunt; et idcirco dicit *superaedificati*: sicut Hebrei fuerunt superaedificati in prima domo, quae fuit Ecclesia sub forma patriarchali; ita et nos aedificamur super domum Ecclesiae sub forma iudaici regiminis. Unde idem Apostolus ad Hebreos inquit: *Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei virentis, ad Ecclesiam primitorum et multorum Angelorum frequentiam*¹.

„Igitur et Apostoli sicut et Prophetae sunt fundamentum quoad praedicationem fidei.

„Atque hoc ipsum confirmat, non infirmit testimonium Apocalypses; nam in Apocalypsi dicitur quidem, quod murus habet duodecim fundamenta: sed, Eī ac Rī Patres, rogo, ut consulamus ipsum textum. Ita incipit caput 21: *Vidi coelum novum et terram novam. Primum enim coelum, et prima terra abiit, et mare iam non est. Iam videtur, quod hic Ioannes loquitur de tempore post diem iudicii, ac proinde subiungit: Et ostendit mihi civitatem sanctam Ierusalem descendenter de celo a Deo*, scilicet est Ecclesia triumphans in celis, unde subiungit: *Et templum non vidi in ea, Dominus enim omnipotens templum illius est, et Agnus. Et civitas sole non eget, neque luna, ut luceant in ea: nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna eius est Agnus. . Et portae eius non claudentur*. Igitur ex contextu evidens est, quod Apostolus loquatur de Ecclesia triumphanti in celis, hoc est de coelesti Ierusalem, et ita eam describit: *Et habebat murum magnum et altum, habentem portas duodecim; et in portis Angelos duodecim, et nomina inscripta, quae sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum Agni*.

„Igitur Apostoli sunt fundamentum muri civitatis Ierusalem, sicut Patriarchae sunt portae civitatis Ierusalem, et Angeli sunt custodes civitatis Ierusalem. Ista civitas ex Apostolo Ioanne constat tum ex fidelibus Veteris Testamenti, qui crediderunt in Christum venturum, tum ex fidelibus Novi Testamenti, qui crediderunt in Christum, qui iam venit, tum etiam ex Angelis, qui sunt *administratorii spiritus, omnes in ministerium missi propter eos, qui haereditatem capient salutis*². Unde S. Thomas dicit: Mysterium Incarnationis est generale quoddam principium, ad quod respiciunt omnes et Angelorum et hominum

actus. Quare Ecclesia ista coelestis constat ex Angelis et fidelibus, ut (verba sunt S. Augustini) fiat una virtus sub uno rege. Igitur videtis, quod heic fundamentum Apostolorum significat praedicationem et fidem. Et certe si duodecim sunt fundamenta, et Petrus est etiam fundamentum, ecquis est ianitor? et si sunt duodecim portae et sunt duodecim Angeli, ergo Petrus amisit claves in hac civitate Ierusalem, de qua loquitur Ioannes. Absolute illa interpretatio vera est, quae concludit, civitatem, de qua loquitur Ioannes, esse Ecclesiam triumphantem in coelis. Iam vero, R̄ni Patres, numquid Apostoli habent iurisdictionem in coelis, ubi ipse Christus subiecit se Patri, ut sit Dominus unus in omnibus? Igitur, R̄ni Patres, concludamus, quod *fundamentum* heic respicit tantum fidem et praedicationem; et proinde sive hoc sive alio testimonio nihil potest probari, nisi quod fides ad nos venit per medium Apostolorum: unde quod dictum est Petro sine illis, dictum est illis cum Petro, ut scilicet omnes scient, Ecclesiam esse apostolicam.

„Et haec est ultima observatio ad r̄num emendatorem, qui dicit: videtis, quomodo Ecclesia sit apostolica; quia non nisi per Apostolos potestatem clavium exercet Petrus; et institutio Apostolatus, quantum est ordinarius, non dependet a voluntate Petri nec a voluntate Papae, sed est divinae institutionis. Cum igitur transacta fuerit etiam haec tertia forma externi regiminis Ecclesiae, tunc demum ex tribus Ecclesiae militantis formis surget una Ecclesia, quae cum Angelis erit Ecclesia triumphans in coelis, ubi non adest templum, ubi lucerna eius est tantummodo Agnus, ubi et Prophetae et Apostoli et Patriarchae laudant Dominum. Concludamus ergo, quod nulla ratio sit, quare possit retineri eiusmodi emendatio. Siquidem haec testimonia opposita non sunt limitationes verborum Christi, quae scilicet Christus dixit absolute ad Petrum.“

Post finitam totam relationem suffragia lata sunt, atque proposita emendatio, quam r̄mus relator recipi posse negavit, fere ab omnibus reiecta est¹.

COMMENTATIO III.

Num vi Constitutionis primae de Ecclesia tenendum sit, Primatum in totam Ecclesiam cum sede Romana iure divino atque immutabiliter connexum esse.

Capite primo et altero Constitutionis primae de Ecclesia definitur, ipsum Christum in Petro Primatum instituisse atque id quidem ita, ut perpetuo maneret. Docetur autem praeterea in capite secundo, eum, qui succedat Petro in sede Romana, secundum Christi ipsius institutionem Petri in Primatu esse successorem. Itaque viden-